⁷⁰¹ Sur la division stoïcienne des parties de la physique, voir Diogène Laërce, *Vies et opinions des philosophes*, VII, 132-133.

⁷⁰² Voir J.M. Scott, « The ethics of the physics in Seneca's « Natural questions » », *CB*, 75 (1), Bolchazy-Carducci, Wauconda (Ill.), 1999, pp. 55-68 ; P. Parroni, « Le *Naturales*

Cicéron, avait fait avant lui⁷⁰³.

III.1. La démarche singulière des *Questions naturelles*

III.1.1. La Préface du Livre I

L'étude de la nature est une des tâches les plus importantes de la philosophie⁷⁰⁴. Les *Questions naturelles* débutent avec une définition très emphatique de ce qu'est, selon Sénèque, la théologie, en en proposant une vision très personnelle, fondée davantage sur le cheminement intime de la pensée qui s'élève vers le divin que sur des dogmes philosophiques ou des conventions institutionnelles de la religion romaine :

Quantum inter philosophiam interest, Lucili uirorum optime, et ceteras artes, tantum interesse existimo in ipsa philosophia inter illam partem quae ad homines et hanc quae ad deos pertinet. Altior est haec et animosior ; multum

Quaestiones fra scienza e morale », dans P. Parroni (éd.), *Seneca e il suo tempo*, pp. 433-444.

⁷⁰³ Voir, par exemple, Cicéron, *Livres académiques*, I, 4, 15 : *Socrates mihi uidetur, id quod constat inter omnes, primus a rebus occultis et ab ipsa natura inuolutis, in quibus omnes ante eum philosophi occupati fuerunt, auocauisse philosophiam et ad uitam communem adduxisse, ut de uirtutibus et de uitiis omninoque de bonis rebus et malis quaereret, caelestia autem uel procul esse a nostra cogitatione ceseret uel, si maxime cognita essent, nihil tamen ad bene uiuendum* / « Ce fut Socrate, me semble-t-il — et l'on en convient unanimement — qui, le premier, détourna la philosophie des questions obscures et voilées de la nature elle-même, auxquelles, avant lui, tous les philosophes se consacraient, et la dirigea vers la vie en commun. Ainsi, il enquêtait sur les vertus et les vices, le bien et le mal en général, mais il considérait que les choses célestes étaient loin de notre connaissance ; d'ailleurs, même si nous les connaissions parfaitement, elle ne nous aideraient nullement à bien vivre » (trad. J. Kany-Turpin, Flammarion). Voir aussi *Tusculanes*, V, 4, 10 : *Socrates autem primus philosophiam deuocauit e caelo et in urbibus conlocauit et in domus etiam introduxit et coegit de uita et moribus rebusque bonis et malis quaerere* / « Socrate le premier invita la philosophie à descendre du ciel, l'installa dans les villes, l'introduisit jusque dans les foyers, et lui imposa l'étude de la vie, des mœurs, des choses bonnes et mauvaises ».